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Luthersk menighetssang  
og ny salmebok
 
Martin Luther var svært glad i musikk. Han spilte og sang 
selv. I gudstjenesten la han vekt på prekenen – en utlegning 
av Skriften, og på menighetssangen, som også spilte en av-
gjørende rolle. Den lutherske menighetssangen var et ut-
trykk for et reformatorisk hovedprinsipp: at folket skulle få 
del i en aktiv, levende tro. Ingen av reformatorene mestret 
denne oppgaven bedre enn Luther.

Luther tvilte aldri på sangens og musikkens betydning for 
troen og livet. Han oppmuntret tyske diktere til å skrive gode, 
evangeliske hymner og salmer på tysk, så menigheten kunne 
synge under gudstjenesten. For han var ikke i tvil om at me-
nigheten opprinnelig sang salmene selv, og ikke overlot dette 
til et kirkekor. Luthers egne salmer ble svært populære, og i vår 
nye salmebok er det fortsatt 17 salmer av Luther. Han stilte 
store krav til form og innhold. Både tekst og noter, melodi og 
fremføring måtte utvikles på grunnlag av morsmålet, ”om 
ikke man skulle ende med å herme som apekatter,” skrev han.

Mot slutten av sitt liv skrev han: ”Erfaringen viser at nest 
etter Guds ord er det bare musikken som fortjener å bli lov-
prist som den som kan åpne og beherske menneskehjertenes 
følelser. Det var ikke uten grunn at våre fedre og profeter 
ønsket at musikken stadig skulle brukes i kirkene. Det er jo 
derfor vi har så mange salmer og sanger. Når det bare er 
mennesket som har fått denne kostelige gave, så er det for at 
mennesket skal huske på at det er skapt av Gud til å lovprise 
ham.” Og til komponisten Ludwig Senfl skrev Luther: ”Jeg 
ønsker i sannhet at alle kristne skulle elske og ære musik-
kens vidunderlige gave, som er en verdig og kostelig skatt 
som Gud har skjenket menneskeheten.”

I en luthersk kirke er menighetssangen avgjørende i guds-
tjenestefeiringen. Vi ønsker derfor Norsk Salmebok 2013 
velkommen.

s. 4-5 
Kantorene møter salmeboKen

Lys og liv har snakket med kantor i Oslo 
domkirke, Kåre Nordstoga, og kirkemu-
siker i Holmlia kirke, Hans Olav Baden, 
om den nye salmeboken.
 

s. 6-7 

et svar på himmelens budsKap 

– En salme er ”det himmelvendte svar  
på det himmelsendte budskap”, mener 
salmedikter Svein Ellingsen. 

s. 16-17 

KroniKKen: 

ny salmeboK i den norsKe KirKe

Hver tid trenger nye salmer – i tillegg til 
de gamle. I enhver epoke skjer det noe  
i teologien, i fromhetslivet og i samfunnet 
som får noen til å skrive nye salmer  
– salmer som møter et behov for fornyelse 
av kirkens sang.
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Side 8-9
salmer på pensum

Både studentene og læreren er enige: salmelære,  
hymnologi, er en viktig del av prestestudiet. Studentene 
hadde gjerne sett at salmene fikk større plass i studieløpet.

s. 10-11

salmeglede

Tore Kopperud er kjent for mange som 
prest, prost og mangeårig lærer ved 
praktikum på MF. I all sin tjeneste har 
han hatt et særlig fokus på salmene.

s. 22-23

det riKe norge og lasarus i sør

«Diakoni i verdens rikeste land» er temaet 
når den nye lederen i Kirkenes Verdens-
råds styre, dr. Agnes R. M. Abuom, taler 
på diakonikonferansen.

Ved kirkeårets start fikk Den norske 
kirke ny salmebok. N13, som den kal-
les, har blitt tatt godt imot, og mange 
menigheter er i gang med å bruke boka. 
Her på MF ligger de nye salmebøkene 
pent plassert, én ved hver stol i kapellet.
 
Salmene låner oss ord i tider der vi vil 
uttrykke glede, sorg, bønn og lovsang. 
Salmer må ikke lenger pugges i grunn-
skolen, men det kommer tider i livet da 
selv den som stort sett aldri går i kirken 

lena sKattum sandviK 
redaKtør

må sette seg ned, bla i salmeboka og 
finne noen salmer som passer til dåps-
dagen, til vielsen eller til begravelsen 
som de snart skal ta del i.

I dette nummeret av Lys og liv har vi 
fokus på salmer generelt og på den nye 
salmeboka spesielt. Vidar Kristensen,
som har vært prosjektleder for N13  
bidrar med en kronikk der han sier noe 
om hva vi kan forvente av den nye 
boka. Både han og studenter ved prak-

lena sKattum sandviK 
redaKtør

tikum etterlyser enda mer salmelære  
i undervisningen for kommende pre-
ster. Ellers får vi møte salmedikter Svein 
Ellingsen, lederen for salmebokutvalget 
Tore Kopperud, og kantorer som har 
begynt å bruke den nye boka. 

Det tar tid å bli kjent med en ny salme-
bok. Men vi håper at artiklene i dette 
Lys og liv vil gi deg som leser noen ver-
difulle bidrag i bli-kjent-prosessen.

innhold
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Kantorene 
møter 

salmeboka 

lys og liv har snakket med kantor i oslo domkirke,  

Kåre nordstoga, og kirkemusiker i holmlia kirke,  

hans olav baden, om den nye salmeboken.

diktene. Men så lenge vi finner det vi liker  
å ha der, tror jeg de fleste vil være fornøyd. 
Mange av salmene er jo de samme som før, 
det er ikke tatt ut så mye.

– Har du noen favoritter blant de nye salmene?
– Jeg må nok jobbe litt mer med dem, for  
å bli kjent med de nye salmene, men Hoem 

og Berge sin No stig vår song synes jeg er et 
flott tilskudd. Den ivaretar salmetradisjo-
nen, samtidig som den tilfører noe nytt. 

– Hvordan har den generelle mottakelsen 
vært, synes du?
– Positiv, så vidt jeg skjønner. Det er selv-
sagt forskjellige meninger om ulike detaljer, 
men jevnt over virker det som salmeboken 
blir godt mottatt. Menighetene trenger nok 
å få litt mer erfaring med den før man kan 
si så mye mer konkret om mottakelsen.  

positiv

– Hva betyr det for menigheten å få ny salmebok?
– Man kan jo spørre seg om det var nødven-
dig å lage ny. Tidligere brukte vi tilleggs-
salmebøker, og det fungerte greit. Men jeg 
er positiv og synes de nye salmene som er 
lagt til er gode. Så er det andre ting som er 
mer diskutabelt. Noen synes for eksempel 
at det var litt unaturlig med de religiøse  

stort engasjement

Hans Olav Baden har vært kirkemusiker  
i Holmlia menighet i ni år.
– Hvordan tar menigheten imot den nye  
salmeboken?
Det er litt tidlig å si. Men prosessen i forkant 
forteller om et stort engasjement for den nye 
salmeboken; det ble enstemmig vedtatt på 

menighetsmøtet at vi skul-
le kjøpe dem inn, og inn-
samlingsaksjonen har 
dekket nesten alle bøkene. 

Baden forteller at Holmlia 
er en utforskende menig-
het som er åpen for nye 
ting. Menigheten har der-
for allerede smakt på mye 
av det som er nytt i den 
nye salmeboken. – I se-
mesteret vi nå går inn i vil 
den nye salmeboken stå 

sentralt, på flere måter. Det blir salmekvel-
der, og på hver gudstjeneste vil en fra menighe-
ten velge seg ut en salme som de deler litt om  
og som menigheten synger sammen. 

teKst: silje Kvamme bjørndal
foto: tom henning bratlie og KirKemusiKKfestivalen.no

Kåre Nordstoga har vært domorga-
nist på fulltid i oslo domkirke siden 
1994. første søndag i advent var han 
med på å feire den nye salmeboken  
i en gudstjeneste som ble sendt 
både på tv og radio.

aKtuelt
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fornyelse 

– Kan du peke på noen viktige fornyelser  
i denne salmeboken?
– 270 nye numre i boken er i seg selv en in-
spirasjon. Dette er en salmebok for vår egen 
tid. Samtidig som den er tilbakeskuende og 
har arven med seg, finner vi mange nye ek-
sempler på nytt språk, både musikalt og 
tekstlig. Den presenterer en annen måte å 
tenke teologi på, og tar høyde for at vi har 
fått et nytt verdensbilde og et forandret 
gudstjenesteliv. Salmeboken rommer alt 
dette på en flott måte, synes jeg. 

Baden mener en annen viktig fornyelse, er 
variasjonsbredden. – Den sjangermessige 
bredden gir rom for forskjellig bruk fra me-
nighet til menighet. Her på Holmlia er det 
et mangfold med mange barnefamilier, noe 
som gjenspeiles i gudstjenestene. 

flerstemte salmer

Kirkemusikeren forteller at de noen ganger 
synger folketoner, andre ganger barnesan-
ger, noen ganger salmer fra øst, andre gan-
ger mer tradisjonelle salmer. – Det er også 

spennende at flere av notene er flerstemt. 
Forhåpentligvis kan dette skape frimodig-
het til å få opp den flerstemte sangen i  

menighetene, og ikke bare anvendes av kor 
og forsangere, sier Baden. Han trekker også 
frem flerspråkligheten i den nye salmeboken. 

– Fra bare å ha salmer på norsk og svensk, får 
vi nå prøvd oss på flere språk. Dette bidrar 
til å forankre salmeboken tydeligere i den 
verdensvide kirke. Å synge en indisk velsig-
nelse gir stor mening i vår globale virkelig-
het. Og det mener jeg ikke bare fordi vi er 
kirke på Holmlia, men fordi vi er kirke i et 
flerkulturelt Norge. Derfor kan disse salmene 
like gjerne synges på Volda som på Holmlia. 

Kirkemusiker hans olav baden i 2013 da 

han enda brukte den gamle koralboken 

- nå er den nye koralboken på plass.

favoritter

– Har du noen favoritter blant de nye salmene?
– Ja, jeg har mange! Men jeg vil gjerne trek-
ke frem to av de nye salmene som viser litt 
av den bredden jeg har snakket om. Hoem 
og Berge sin No stig vår song fremstår som 
en storslått og flott salme i den nye kirkesal-
metradisjonen. De fleste organister elsker 
den, på grunn av Berge sin praktfulle mu-
sikk. Men jeg synes også Hoems tekst er 
helt spesiell og viser at han virkelig er en av 
de store nye salmeforfatterne. 

Så vil jeg trekke frem Tore Thomassen sin 
Vi er barn av lys og skygge, som ble skrevet på 
oppdrag av den kristne organisasjonen for 
utviklingshemmede, Tro og Lys. Jeg har en 
personlig opplevelse knyttet til denne sal-
men, som gir den ekstra betydning for meg. 
Vi sang den nemlig på Korsveifestivalen 
morgenen 23. juli 2011. I det perspektivet 
blir den helt spesiell, men jeg synes den er 
fin i alle sammenhenger. Med Tores enkle, 
men mettede språk gir denne salmen frimo-
dighet til å få være en del av Guds hage. 
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Et svar på 
himmelens 
budskap

teKst og Foto: lena sKattum sandviK

svein ellingsen hadde 

foredrag i kapellet 

under mFs ”åpen dag”  

i 2012.
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O
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– I din definisjon av hva en salme er: Hva 
mener du med «himmelsendt budskap»?
– Med det mener jeg naturligvis det bibel-
ske budskap. For 70 år siden sa min konfir-
masjonspest Halvor Dolva at salmeboken er 
«den erfarte bibel».  Disse ordene har jeg 
båret med meg siden. Hvis en tekst fortjener 
å bli kalt salme, må den etter mitt skjønn 
være fylt av assosiasjoner til Bibelen. 
 Ellingsen peker på en av sine egne salmer 
Noen må våke i verdens natt, og mener at den 
har rundt 30 bibelhenvisninger skjult i teksten. 

et salmeKall

Han skriver ikke salmer lenger, den 84 år 
gamle salmeforfatteren. – Jeg kan gjøre den 
danske salmens ord til mine: «Alderdom-
men er mig kommet paa.» Men mange sal-
mer har det blitt på Ellingsen opp igjennom 
årene. Salmediktning var en kirkelig opp-
gave som han følte at han, både på grunn av 
arv og miljø, var kalt til å fylle.
 – Min mor, Karo Enge, hadde som ung 
en fabelaktig evne til å skrive formfullend-
te og metrisk riktige dikt. Men hun var 
beskjeden og gjorde ikke noe for å få dem 
utgitt i bokform, forklarer Ellingsen. Han 
forteller at også hans oldefar på farssiden 
var et fromt menneske som skrev salmer.  
Ellingsen vokste opp i Kongsberg, og han 

tror at søndagsskole og gudstjenester i den 
praktfulle kirken der, sammen med yngres 
og skolelaget, var miljøer som var med å gi 
næring til salmeskrivingskallet. I Oslo var 
Studenterforbundet, Ris menighet, Musica 
Sacra og Kirkeakademiet på Fredriksborg 
viktige inspirasjonsmiljøer. 

lånte ord

– Har du et tall på hvor mange salmer du har 
skrevet gjennom årene?
– Det er nok ganske mange, men slett ikke 
alle kommer gjennom selv-sensuren! Samle-
verket En bønn er gjemt i hjerteslagets ryt-
me (2009) har 120 tekster, inklusive noen 
frie gjendiktninger og noen tekster som jeg 
kaller miniatyrsalmer.
 – Hvorfor trenger vi salmer?
– Jeg har ofte sitert M.B. Landstads ord:  
 ”Salmen skal låne ord til menneskene.” 
Salmen skal låne ord til de som går i kirken, 
til menighetens bønn, takk, bekjennelse og 
lovsang. Men salmen skal også låne ord til 
den enkelte utenfor kirkerommet, ikke 
minst til mennesker i sorg og motgang, me-
ner Ellingsen. Han viser til den tyske teolo-
gen Dorothee Sölle som har sagt at den stør-
ste smerte i lidelsen er ordløsheten. 
 – Salmen kan komme den lidende til 
hjelp og gi ord i ordløsheten. Men salme-
boken kan være en ledsager i alle livets situa-
sjoner. Derfor er det å håpe på en ny renes-
sanse for salmeboken som hjemmets bok. 
 Ellingsen synes det er vanskelig å svare 
på hvilken egen salme han er mest glad i. 
Men han tror det må bli Døden må vike for 
gudsrikets krefter, som både er påskesalme 
og dåpssalme. – Denne salmen har heldig-
vis overlevd overgangen til ny salmebok og 

har fått en ”ny” (fra 1909!) og gladere me-
lodi, nemlig den melodien jeg hadde i tan-
kene da jeg skrev teksten, sier Ellingsen for-
nøyd. Han mener at sammenhengen 
mellom dåpen og påsken, som er sterkt be-
tont i Det nye testamente, er blitt ”under-
slått” i salmelitteraturen. – Derfor er jeg 
spesielt glad for å ha fått skrive nettopp 
denne salmen, sier han. 

inspirasjon

– Hva er det som har gitt deg inspirasjon til  
å skrive salmer?
 – Først og fremst er det Bibelen. Og el-
lers: musikk! Både kirkemusikk og annen 
klassisk musikk og kunst. Spesielt maler-
kunst fra renessansens malere og frem til 
Rembrandt. Og naturligvis har teologisk 
lesning inspirert meg. Spesielt har Gustaf 
Wingrens bøker betydd mye for meg.
 Ellingsen har også fått mange stipendier 
og stipendiereiser som har gitt ham inspira-
sjon. – Ikke minst gjelder det oppholdene 
på Løgum kloster i Sønderjylland, sier han.
 Da Ellingsen begynte å skrive salmer,  
eller som han kaller det salmeforsøk,  
i 1950-årene, var det også på grunn av in-
spirasjon fra gode prekener som ble holdt på 
den tiden. 
 – I Oslo var det den gangen usedvanlig 
mange fremragende predikanter, og den frem-
ste av dem alle var Sverre Eika i Ris kirke. Jeg 
tror nok at hans prekener var med på å bevisst-
gjøre meg: Jeg skulle skrive salmer, det var en 
av mine oppgaver i livet, forteller Ellingsen. 

livsoppgave

Salmeforfatteren har fått mange bekreftel-
ser og gode tilbakemeldinger på at han valg-
te å følge sin oppgave i livet. Når vi snakker 
om det, kommer han til å tenke på en gang 
i Lofoten: – Jeg hadde salmekveld i Leknes, 
og på arrangementet dukket det opp en 
dame som hadde strikket et par nydelige 
votter til meg som takk for salmene i boken 
min Det skjulte nærvær. Og hun hadde kjørt 
to mil for å få være med på salmekvelden og 
for å gi meg vottene, smiler han. 
 – Hvis du skulle skrive en salme i dag, hva 
skulle den handle om?
 – Hvis jeg på tross av min metusalemske 
alder skulle få indre styrke til å skrive salmer 
igjen, skulle det ha vært fint å skrive en ny 
pinsesalme. Jeg har for mange år siden skre-
vet en pinsesalme, Du gode Hellig Ånd fornyer 
alt, men den har ikke fått den samme re-
sponsen som mange av de andre tekstene jeg 
har skrevet. Tenk om jeg kunne få skrive-
kraften igjen og skrive en ny pinsesalme …!

proFil

faKta

navn: svein ellingsen

alder: 84 år 

norsk billedkunstner og salmedikter, 

bosatt i saltrød. 

norsk salmebok 2013 har 58 tekster (originale 

og gjendiktninger) av svein ellingsen.

han var medlem av salmebokkomiteen som 

la grunnlaget for norsk salmebok 1984/85.  

3. september 2008 ble han gitt æresdoktorat 

ved mF. i 2009 fikk han petter dass-prisen for 

sin innsats som salmedikter.

Svein Ellingsen er den av våre nå-
levende salmediktere som har fått 
flest av sine salmer på trykk i den 
nye salmeboken.
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– Den rike salme- og sangskatten vi som folk og kirke bæ-
rer med oss, kan knapt overvurderes. Den nye salmeboken 
er en samling ord og toner som trolig sier mer om åndslivet 
i det norske folk enn noen annen størrelse. Vi blir fattige 
om dette ikke gis videre til nye generasjoner, mener prest og 
praktikumslærer Jan Terje Christoffersen. Som hymnolo-
gilærer gjør han sitt for at studentene hans skal få med seg 
salmene ut i prestetjenesten.  

oversiKt

– Det er viktig å få arbeidet grundig med salmer i prestestu-
diet, sier en av høstens praktikumstudenter, Marianne 
Bergsjø Gammelsæter. Hun mener salmer, sang og musikk 
er en viktig del av gudstjenesten og andre samlinger i me-
nigheten, og at det er tydelige forskjeller i studentgruppa i 
forhold til å ha oversikt over salmene. 

Hun får støtte av medstudent Anders Mikalsen. – Det er en 
fordel, ikke bare for presteyrket, men for eget trosliv å få 
mer oversikt over salmer. Salmene er gjennom historien 
samtidens møte med, fortolkning av og respons til den tre-
enige Gud. Jo flere salmer vi kjenner til, jo rikere bilde får vi 
av Gud, av oss selv og av livet med alt det innebærer. Et 
snevert utvalg kan smalne horisontene, mener han. 

Hymnologi utgjør ikke et selvstendig fag-
område i prestenes profesjonsstudium. 
Det inngår i avsluttende praktikum og i 
liturgikk og øvelsesfag. Det er i øvelsesfa-
gene at salmekompetansen får særlig an-
ledning til å etablere seg. 

syng salmer!

– Jeg skulle gjerne hatt litt mer om salmer 
i undervisningen på MF. Men teori om-
kring salmeskatten er tørt. Salmene må 
synges, og det er ikke farlig å synge i ti-
men. Kanskje kunne én gudstjeneste i 
uka vært en salmegudstjeneste med an-
dakt knyttet opp til dagens utvalg av sal-
mer? spør Anders. 

Både studentene og læreren er enige:  

salmelære, hymnologi, er en viktig del av 

prestestudiet. Studentene hadde gjerne sett  

at salmene fikk større plass i studieløpet.  

Salmer på 
pensum

te
m

a

teKst: lena Skattum Sandvik
Foto: marianne torp
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– Jeg har bare erfaring med det som 
foregår på praktikum, men her har vi 
arbeidet en god del med utvalg av sal-
mer og hvordan disse skaper god spen-
ning og sammenheng i gudstjenesten, 
men vi kunne gjerne hatt mye mer og 
grundigere skolering, utenom øvings-
dagene. Det blir altfor tilfeldig det vi 
plukker opp underveis og for lite tid til 
fordypning, sier Marianne.

– Hva er det viktigste du ønsker at stu-
dentene skal sitte igjen med i dette faget, 
Jan Terje?
– Den nye salmeboken består av 900 
salmer. God kjennskap til en bredde 
av salmer samt når og hvordan disse skal brukes, er den viktigste kom-
petansen jeg ønsker at studentene skal sitte igjen med etter et studium 
ved MF. Jeg ønsker at de som salmebrukere skal få økt følsomhet for 
det kulturelle og spirituelle jordsmonnet disse salmene er blitt til 
innenfor, og hvilken rolle de kan spille for mennesker i dag. De beste 
salmene har så vel et glimt av himmel som en smak av jord i seg. Gode 
salmer berører. Jeg ønsker at våre studenter også skal våge å la seg berøre. 

Fra venstre; prest og praktikumslærer jan terje 

Christoffersen, studentene marianne bergsjø 

gammelsæter og anders mikalsen

Kristoffer hansen-eKenes, 

student på profesjonsstudiet (28)

– det er mange å velge 

mellom, men la meg 

falle ned på Ja, engang 

mine øyne skal se Kongen  

i hans prakt. jeg er glad  

i himmelen, ser med 

forventning frem til den 

dagen; og denne 

salmen er jo rene himmelvisjonen! i tillegg har 

alfred lunde skrevet en dramatisk og flott melodi 

som jeg blir høystemt og glad av å synge.

elisabeth lund 

vikarierende studentprest (42)

– jeg har nok flere 

favorittsalmer, men en 

salme jeg har begynt å 

like veldig godt de siste 

årene er I et skur ved 

Betlehem. den blir jeg 

glad av å synge! den 

holder rundt hele livet til 

jesus, samtidig som den rommer mysteriet om 

Ordet fra johannes 1. og den gir oss et glimt av en 

gud som er her hos oss, i refrenget: Han er her når vi 

synger! jeg må også legge til at melodien, som mye 

annet fra irland, hjelper godt til med å smyge 

ordene langt inn i sjela mi. 

jan h. schumacher 

førsteamanuensis i kirkehistorie (66)

– min favorittsalme er 

Så vide om land som sol mon 

gå. den handler om gud 

som i sin kjærlighet 

søker oss lenge før vi er 

i stand til å gjenkjenne 

vår egen sjels dype 

lengsel som en lengsel 

etter samfunn med den levende gud. salmen 

inspirerer meg til å flytte fokus bort fra min 

søken etter gud til gud som søker meg med en 

kjærlighet som ikke vil vite av hindringer. den 

minner meg om at gud er virksom i livet mitt og 

har tro på meg.

3 om
Hva er favorittsalmen din  
- og hvorfor?

salmer i tjenesten

De to studentene har allerede begynt å 
jobbe med salmene inn i den sammen-
hengen de står i. Marianne, som allerede 
har tatt fatt på prestejobben, forteller: – 
Jeg arbeider mye med salmene i gudstje-
nesteforberedelser. Det er spennende å 
forberede sammen med organistene og 
andre. Jeg gleder meg også til å lage guds-
tjenester med ulike musikalske uttrykk for 
mennesker i alle aldre, og har stor tro på at 
salmene og det musikalske uttrykket fore-
ner på tvers av alder og folks bakgrunn. 

Anders begynner snart som vikar for bar-
ne- og ungdomspresten i Nordstrand me-
nighet. Han er spent på å se hvilken plass 
salmer har blant den yngre garde. – Min 
fordom er at salmer kommer i andre rek-
ke, etter moderne lovsang. Salmer kan 
komme inn som en motvekt til en lov-
sangstrend som av og til blir for flyktig et-
ter min smak. Men salmer kan også falle 
blytungt til bakken dersom språket blir 
for fremmed. Ligger salmesangen helt 
brakk, er det fare for at jeg tyr til snik-
salmifisering, smiler han.

– Hvordan bruker en god prest salmeskat-
ten, Jan Terje?
– Salmeboken er et kjerneverktøy for en-
hver prest. Første bud er alltid å ha den 
framme og aldri slutte å være nysgjerrig på 
de salmene vi ennå ikke kan. Ut over det-
te er salmeboken en bønnebok, bønner 
som kan nynnes. Jeg håper de som begyn-
ner sin prestetjeneste i dag vil oppleve sal-
meboken like nødvendig for tro og liv 
som jeg selv har kjent at den har vært.
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”sangen slås som en stor bue fra 

vår kirke og inn i evigheten”



lys og liv   /   11

tore Kopperud er kjent for mange som prest, prost 

og mangeårig lærer ved praktikum på Mf. I all sin 

tjeneste har han hatt et særlig fokus på salmene. 

Kopperud ledet også salmebokutvalget 
fra 2004-2008. Utvalget la grunnlaget 
for den nye salmeboken som kom i 2013.

Salmer og sanger har fulgt Tore Koppe-
rud hele livet. – Vi hadde stor glede av 
sang i familien. Farmor spilte piano, og 
mor og far var glad i å synge, så jeg ble 
glad i sang fra første stund – og særlig 
sanger om Jesus, smiler Kopperud.

– Da jeg ble prest fikk jeg mulighet til å 
utvikle dette videre, og salmene har blitt 
et studieemne for meg, sier han. Han leg-
ger til at han ikke bare er en salmenerd. 
Han er også glad i andre sangformer, 
særlig musicals.

vansKelig å velge

Grunnen til at Kopperud fikk jobben som 
utvalgsleder for den nye salmeboken, var 
nok både at han hadde faglig innsikt og 
personlig interesse på dette feltet. – Da 
jeg jobbet meg gjennom det innsendte 
materialet og en mengde andre kilder, 
lærte jeg mye. Vi må ha vært innom rundt 
8000 tekster i utvalget, sier han.

Det var en vanskelig jobb å velge salmene. 
Kopperud og utvalget arbeidet blant annet 
med salmer fra ulike tider og steder. Han 
nevner salmer med direkte tilknytning til 
Bibelens egen salmebok, og et skriftfrag-
ment nesten fra Jesu egen tid (Qumran) 
som ble skrevet om til salme. – Vi har 
hele kirkehistorien og hele verdens krist-
ne salmer å øse av når vi skal velge salmer 
til ny salmebok. Derfor blir det selvfølge-
lig slik at noen vil savne noe, og andre noe 
annet, både av det som var, og det som 
man håpet skulle komme, sier han.

syng salmer!

Da Kopperud var lærer på MF, benyttet 
han anledningen til å innprente i studen-
tene at de måtte lære konfirmantene noen

sentrale salmer. – Som prest har jeg møtt 
mange mennesker på dødsleiet som ikke 
har hatt lett for å snakke om tro, men 
som møtte en salme igjen på livets opp-
løpsside og fant trøst nettopp i den.

Det forventes ikke lenger at salmer læres 
i skolen, og Kopperud mener at det nor-
ske folk dermed taper noe vesentlig.  Han 
poengterer at en stor stripe i vår norske 
kulturvev har med salmesang å gjøre. – 
Tenk bare på alle de religiøse folketonene! 
Salmene gir et klart trosuttrykk, men de 
er også en viktig del av vår norske kultur.  

mer salmer i undervisningen

– Her på MF studerer man mest Bibelen, 
men nest etter den er det ikke en bok en 
prest kommer så mye borti som salme-
boken. Jeg skulle ønske at presteutdan-
nelsen la mer vekt på denne boken, un-
derstreker Kopperud.  

Han kunne tenke seg et opplegg som åp-
ner opp for det store og varierte landska-
pet av salmer. – Den nye salmeboken er, 
med sine mange nye bidrag, mer frodig 
og har en større bredde enn før. Kanskje 
vil flere finne noe som de kan kjenne seg 
hjemme i her? spør han.

Kopperud ønsker en blanding av kjente 
og ukjente salmer i gudstjenestene. Og 
han har flere tips til salmebruk: – Man 
kan gjerne sitere noe fra en salme i preke-
nen, eventuelt også hente inn historien 
bak salmen, mener han. 

– Det viktigste nå er at salmeboken virke-
lig blir tatt i bruk, rett og slett at det SYN-
GES (og det mer enn før) når vi kommer 
sammen! Uansett om det er på MF, i et 
menighetsrådsmøte eller i hjemmet, hvor 
også trosopplæring finner sted. Trosopp-
læring skjer ikke minst gjennom sang.  
 
jord og himmel møtes i sangen

I to av salmeutvalgsarbeidets treårige ar-
beidstid gikk det et parallelløp der 16 
norske trossamfunn og kristne organisa-
sjoner bidro for å berike den kommende 
salmeboken. – Det var en helt unik opp-
levelse og velsignelse å få stå også i dette. 
Det finnes vel ikke noe mer økumenisk 
enn det å synge sammen! understreker 
Kopperud.

– Vi er en syngende kirke! Samholdet  
i det å kunne løfte sangen opp til Gud – 
det er noe som begeistrer. Og i himmelen 
blir dette fullendt. I Johannes åpenba-
ring er det mye vi kan merke oss om det 
som venter – men en ting er sikkert: det 
synges! Sangen slås som en stor bue fra 
vår kirke og inn i evigheten. 

Da Tore Kopperud hadde sin avskjedsgudstje-
neste som prost på Nordstrand i 2013, startet 
den med Petter Dass sin salme Om alle mine 
lemmer var fylt av bare sang. Det står i siste ver-
set: … Når vi har endt vår gang, skal nye røs-
ter heves, og synge Sions sang. – Slik kan et 
presteliv også sees i et sangperspektiv. Sang 
og musikk er Guds velsignelse til oss gjennom 
hele livet, avslutter han.

”sangen slås som en stor bue fra 

vår kirke og inn i evigheten”

proFil
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Enten vi vil farge det med studentpolitikk, ny pensumlit-
teratur eller de små tingene som en hyggelig middag  
i kantina eller en lesepause med kaffe og sjokolade. 

Jeg skal farge første halvdel av 2014 med skriving av spe-
sialavhandling i tillegg til at jeg skal være studentrådsle-
der. Jeg håper også jeg får litt plass mellom alle de store 
områdene med farge til de små tingene, som et besøk hos 
besteforeldrene mine eller en kopp god kaffe med en god 
venninne. Det er jo tross alt de små detaljene som gjør det 
store bildet komplett. 

Godt nytt semester!

Silje Mathea Kleftås Nygård, studentrådsleder

”Tider skal komme, tider skal henrulle. Slekt skal følge 
slekters gang” synger vi i Deilig er jorden. Litt sånn er det 
med Studentrådet og. Hver januar er det ny leder, ny mil-
jøutvalgsleder, ny studentpolitisk ansvarlig og nytt teolo-
gisk medlem i rådet. Fire nye skal sette sitt preg på stu-
dentrådsarbeidet på MF. Fire nye skal lage nye fotspor 
etter sine forgjengere. Fire nye skal fortsette et arbeid som 
er et kontinuerlig arbeid. Vi har prinsipprogram, styrein-
strukser og arbeidsplaner å forholde oss til, vi skal fort-
sette et arbeid som allerede er godt i gang, men vi vil al-
likevel sette våre spor. Sette våre spor så akkurat vi blir 
husket av fremtidige studentrådsledere, teologimedlem-
mer eller studentpolitikere. 

Felles for oss alle, enten vi er studentrådsmedlemmer som 
vil sette spor etter oss eller studenter som vil lære noe 
nytt, er at et nytt semester gir oss et blankt lerret å farge. 

mF-student

SR-leder

Nye
muligheter
”Nytt år, nye muligheter” sier man alltid. Det er 

begynnelsen av januar og dette er det som slår mot 

meg. Jeg har brukt jula til å prøve å finne på noe 

genialt å skrive til min første spalte i Lys og Liv. 

Mellom pinnekjøttlukt og kokosmakronsmuler har det 

ikke kommet noe til meg. Jeg håper dette med ”nytt 

år, nye muligheter” skal hjelpe meg med et tema.
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bachelor i Kultur og samfunnsfag

Studieprogram ungdom, kultur og tro: 
Ragnhild Aarvik, Solveig Frafjord, Kristin 
Morken Hogganvik, Asbjørn Håkonseth, 
Ingeborg Marie Solberg Jensen, Jørgen 
Gangnes Kleiven, Kåre Edvard Marthinsen, 
Eirik Herigstad Mong, Geir Andre Nagvik, 
Eline Elnes Rabbevåg, Øystein Skarholm, 
Solveig Thoen, Therese Marie Ulseth 
Studieprogram religion, kultur og 
samfunn: Mirjam Varnum Christensen, 
Christine Marie Grøndahl, Ådne Hardang, 
Anette Hesjedal, Linn Kabita Lutnes,  
Jørgen Rief, Roland Raymond Skar, Ann  
Jeanette Søndbø, Rasmus Sørensen, Silja 
Charlotte Tystad

bachelor i teologi

Gaute Susort Aurdal, Kjetil Austad, Ragnar 
Mogård Bergem, Marianne Hermann 
Brekken, Mikael Peder Marcel Bruun, Maria 
Dale, Ingrid Finsådal, William Skolt Grosås, 
Gunhild Arntzen Grøvle, Arnstein Hardang, 
Jon Olav Hjelde, Thor-André Holten, Tsegayesus 
Hurisa Hunde, Jon Sondre Håkedal, Mario 
Liavåg, Line Lindholm, Nina Kristin 
Oskarsdottir, Hilde Kristine Sando, Mailiss  

Uteksaminerte ved MF  
høsten 2013

Solheim, Kristin Helgen Spernes, Ingrid  
Synnevaag, Lasse Thorvaldsen, Magnus Hetland 
Vesteraas, Thea Bjørkøy Woie, Marius Økland, 
Hanne Øygard, Ingrid Øygard

cand.theol.

Marie Elisabeth Lyngseth, Anders Mikalsen, 
Ida Margrethe Krogstad Rød, Tord Kristian 
Thuen, Johan Valen-Sendstad

master in religion,  

society and global issues

Kingsley Ekene Amaechi, Finn David Bergerud, 
Ole Kjetil Bø, Kasper Landmark, Bjørnar 
Lemvik, Fredrick Ochieng Ogango

master i KristendomsKunnsKap

Anne-Jorun Erichsen, Stian Håseth, Kjersti 
Gulli Petersen, Hanne Kasbara Valen 

master i diaKoni

Jeanette Kalmar Markussen, Christel Otterlei, 
Silje Sjøtveit, Anniken Torset

master i KirKelig undervisning

Helge Saltbones Rotevatn, Silje Madelén 
Salvesen, Aileen Zahl 

erfaringsbasert master i rle/

religion og etiKK

Reidar Bringaker, Sissel Bøe, Anita Skoglund 
Eriksen, Anne Marie Wilberg Halvorsen, 
Ole André Johnsen, Knut Ove Karlsen, 
Margaret Birkedal Kløw, Reidun Rindal 
Opsal, Solveig Tinderholt

erfaringsbasert master  

i praKtisK teologi

Knut Kittelsaa, Yngve Jørgen Sagedal  

master i teologi

Harvey Van Bik, Hkawng La, Espen Barland 
Larsen, Jude Fanwong Nkwawir

ph.d

Kaberia Isaac Kubai, Raymond Lillevik  

praKtisK teologisK utdanning

Marianne Bergsjø Gammelsæter, Kristin 
Lødøen Hope, Kristin Strand

mF-student
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Menighetsfakultet 
deltar i prosjekt om etikk for lærere 
høgskolen i østfold har fått to millioner kroner fra utdanningsforbun-

det for å lede og gjennomføre forskning om etikk for lærere. de tar 

med seg mF i prosjektet. prosjektet starter i februar 2014 og forventes 

å være ferdigstilt i juni 2015. professor geir afdal og førsteamanuensis 

trine anker er mFs deltakere inn i prosjektet. leder for prosjektet er 

førsteamanuensis hilde Wågsås afdal. hun deltar fra høgskolen i 

østfold sin side sammen med førstelektor nina johannesen og 

førsteamanuensis espen schjetne. schjetne var stipendiat hos mF og 

har doktorgraden herfra.

Publikasjoner
professor otfried czaika har utgitt monografien Sveno Jacobi: boksamla-

ren, biskopen, teologen: en bok- och kyrkohistorisk studie (acta bibliotecae re-

giae stockholmiensis/ Finska kyrkohistoriska samfundet). 

stipendiat ole jakob filtvedt har skrevet “jesus som skaperordet: jesu 

gjerning forstått som nyskapelse i johannesevangeliet” i Teologisk Tids-

skrift nr 4/2013.

professor jan-olav henriksen har skrevet “åpenbaring, erfaring og teologi” 

i Teologisk Tidsskrift nr. 4/2013 og ”distinct, unique, or separate? : chal-

lenges to theological anthropology and soteriology in light of human 

evolution” i Studia Theologica nr. 2/2013

professor ii morten hørning jensen har skrevet “purity and politics in 

herod antipas’s galilee: the case for religious motivation” i Journal For The 

Study of the Historical Jesus.

universitetslektor hallvard olavson mosdøl har i siste nummer av Tids-

skrift for praktisk teologi skrevet “Fra tekst til preken: en beskrivelse og 

drøfting av norske presters prekenforberedende praksis”, og sammen 

med tore skjæveland: “jakta på den raude tråden - og knaggar i preika: 

ei drøfting av strukturens plass i nyare amerikansk homiletisk littera-

tur”. 

stipendiat frida austvoll nome har skrevet artikkelen “For regime and 

resistance: islam as a legitimizing Force in the syrian uprising” i boken 

In the Wake of the Arab Spring: Conflict and Cooperation in the Middle East, spar-

tacus forlag.

Førsteamanuensis janicke heldal stray har sammen med elisabeth 

bjørnestad (hioa) redigert boken “new voices in norwegian educatio-

nal research”, utgitt på sense publishers.

Førsteamanuensis gard granerød har skrevet artikkelen ”“by the Fa-

vour of ahuramazda i am King”: on the promulgation of a persian pro-

paganda text among babylonians and judaeans” i Journal for the Study of 

Judaism 4-5/2013.

Hans Kvalbein 
til minne
(1942–2014)

professor emeritus hans Kvalbein døde i desember 2013, 71 år gammel. 

dermed har en lang rekke prester og lærere i kristendomskunnskap/

rle mistet en av sine beste lærere fra studietiden ved det teologiske 

menighetsfakultet.

hans ble ansatt som fakultetslektor ved mF i 1976,  

og ble professor i det nye testamente i 1984.

vi som var hans studenter og senere kolleger, vil huske hans som  

et særdeles omsorgsfullt og godt menneske. han utstrålte varme  

og i hele sin livsførsel var han på mange måter preget av sin mester. 

hans fikk arbeide videre med faglige bidrag også dette siste høstse-

mesteret som i stor grad var preget av sykdom. For noen uker siden 

sendte han fra seg en artikkel der han avslutter med å omtale en 

tidligkristen menighet som uttrykte en sterk bevissthet om å være 

“guds nye folk på vei til det riket som han har beredt for dem.” hans 

har nå gått foran oss på denne veien. 

vi lyser fred over hans minne og vil i lang tid savne ham  

som den gode venn og kollega han var.

reidar hvalvik, professor i det nye testamente

vidar l. haanes, rektor

Forskning
aktuelt

ForsKning
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Dorothe Engelbrethsdatter er representert 
med én salme i Norsk salmebok 2013, den 
vakre kveldssalmen Dagen viker og går bort 
(nr. 810). Det skulle forresten bare mangle. 
Hun er den første norskfødte forfatter som 
fikk en bok trykt i Norge og har satt spor 
etter seg i norsk litteraturhistorie. 

en suKsess

I sin tid var hun et lysende forfatternavn og hennes salme- og bøn-
nebok Siælens Sang-Offer (1678) var en suksess som bare ble over-
gått av dikterpresten Thomas Kingo (1634-1703). Hun ble hyllet av 
ham og av Petter Dass (1647-1707) – som ikke fikk noe på trykk  
i sin levetid. Bysbarnet Ludvig Holberg (1684-1754) omtalte hen-
ne som ”den største Poetinde som de nordiske Riger haver haft”. 

litterær baroKK

Dorothe Engelbrethsdatters diktning er et 
norsk eksempel på litterær barokk og 
1600-tallets frodige kunstneriske kreativitet 
i europeisk kirke- og kulturliv. Hennes salmer 
er kunstdiktning og tenkt, som barokkens 
litteratur generelt, brukt i en konkret sam-
menheng. Siælens Sang-Offer er ingen kirke-
salmebok selv om den er bygd opp omkring 
kirkeåret og reflekterer kirkens ritualer. Den 
var tiltenkt husandakten og andakten i ene-
rom. Til sammen kom boken i 24 utgaver, 

den siste så sent som i 1868. Den bergenske prestedatter og preste-
kone må ha truffet en ”folkekirkelig” nerve. Siælens Sang-Offer kan 
derfor tolkes som uttrykk for 1600-tallets folkelige spiritualitet og en 
religiøs mentalitet 
som levde til langt ut 
på 1800-tallet. Tek-
stene ga mening, man 
kjente det religiøse 
språket og salmenes 
metaforer og koder. 

amputert

Det moderne bibel-
tapet, en sterkt ampu-
tert kristendomsun-
dervisning og mang-
lende kirkelig tradering av essensielt viktig 
stoff gjør Dorothe Engelbrethsdatter van-
skelig for mennesker av i dag. Dessverre. 
Men kveldssalmen Dagen viker og går bort 
står seg. Den begynner med menneskets ob-
servasjon av det som skjer i naturen når nat-

ten stunder til. Det ytre 
sanseinntrykket løfter 
det indre blikket og be-
veger mennesket til å 
søke Gud i bot og bønn. 
Her søkes «med anger 
nådens sti» og Guds vel-
signelse; her overgis alle 
kjære i Guds varetekt for 
natten; her forbereder 

den bedende seg til «den lange natt» i dø-
dens dal, der den troende venter på dagen 
da Guds basun lyder og kaller til «evig 
fryd». Men les originalen på 22 vers. Den er 
spenstigere enn salmebokens forkortede  
og språklig justerte versjon!

Dorothe Engelbrethsdatter (1634-1716) kaller seg med 

rette «dend første Hun-Poet i Arve-Kongens Rige».

De nordiske 
rikers største 
poetinde

teKst: Førsteamanuensis Kristin norseth

dorothe engelbreths-

datters Sielens sangoffer

mitt Funn
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Ny salmebok 
i Den norske  

kirke
hver tid trenger nye salmer – i tillegg til de gamle. i enhver 

epoke skjer det noe i teologien, i fromhetslivet og i samfunnet 

som får noen til å skrive nye salmer – salmer som møter  

et behov for fornyelse av kirkens sang.

Det er svært naturlig at et slikt tema er styrket i en ny salmebok i vår 
tid. Et eksempel er salmen Menneske, du som har kunnskap (N13 
726), med tekst av Eyvind Skeie basert på Finn Wagles hustavle 
Ropet fra en såret jord, og med melodi av Arne Bendiksen. «Alt skal 
forvaltes ærbødig,» sier teksten.

taizé, iona og trosopplæring

Sanger fra noen av de viktigste åndelige kraftsentrene de siste tiå-
rene har fått god plass i salmeboka. Et slikt senter er kommuniteten 
som Broder Roger (Louis Schütz) grunnla i Taizé i Frankrike på 
1940-tallet. Sangene som er skapt der, er blitt spredt over hele ver-
den gjennom de store skarene som har valfartet til Taizé. Nyskap-
ningen av sanger tok for alvor til da den franske musikeren Jacques 
Berthier ble bedt om å komponere musikk til fellesskapet. 15 av 
disse sangene er kommet med i Norsk salmebok 2013.

Det samme gjelder flere av sangene fra det åndelige fellesskapet på 
øya Iona utenfor vestkysten av Skottland. Den viktigste personen 
når det gjelder de nye sangene derfra, er uten tvil presten og salme-
dikteren John Bell. Hans grep med å lage nye tekster til kjente fol-
ketoner fra Irland, England og Skottland, har vært en stor suksess. 
Et eksempel på disse sangene er Da Herren kom til denne jord (N13 
433), som Hans-Olav Mørk har gjendiktet til norsk.

Salmeboka bærer også preg av trosopplæringsreformen, som har 
vært Den norske kirkes viktigste satsingsområde de siste ti årene. 
Satsingen har bidratt til et økt antall barnesalmer i boka, uten at 
den legger opp til et tydelig skille mellom hva som er barnesalmer 
og voksensalmer. Bortsett fra kanskje de aller enkleste bevegelses-
salmene som står i avsnittet «For de minste», er det svært glidende 
overganger fra begge sider mellom salmer som egner seg for barn og 
voksne. Barn kan bli veldig glad i gamle kjernesalmer, og voksne 
kan elske enkle tekster og melodier.

Slik er det også i vår tid. Derfor inneholder Norsk salmebok 2013 
salmer som tematiserer områder som ikke har vært dekket i tidli-
gere salmebøker. Noen av disse temaene er slett ikke nye. De har 
alltid vært en del av menneskers kår i verden. Men det er nytt at det 
snakkes høyt om dem, og at de står tydelig på kirkens dagsorden. 
Og det er langt på vei nytt at de får plass i gudstjenestesangen.

barn, Kvinner, miljø

Vi har ikke tidligere hatt en salme som tematiserer barns oppvekst-
kår, og setter flyktningbarn, krigsbarn, hjemløse og forlatte barn – 
sammen med bortskjemte barn og trosbarn – i relasjon til barnet 
Jesus. Det har vi nå fått i salmen Solbarn, jordbarn (N13 26), skre-
vet av Shirley Erena Murray fra New Zealand, og gjendiktet til 
norsk av Eyvind Skeie. Murray er en av vår tids betydeligste salme-
diktere, og salmene hennes er oversatt til en mengde språk.

I en annen av hennes salmer blir kvinnemishandling, sult og over-
grep mot barn tematisert. Gud græt der kjærleik vik (N13 407) er 
gjendiktet av Terje Haugdal, og er et godt eksempel på temaer som 
har fått sterkere fokus i kirken de siste tiårene. Nå er det mulig å 
sette ord på dette også i gudstjenestesangen. En salme om skilsmisse 
har vi heller ikke hatt før. Det er utgangspunktet for Eva Norbergs 
tekst Så kort var den fröjd som i världen jag fann (N13 499), der hun 
synger om «när löfterna svek och när drömmen försvann».

Vi har fått flere nye salmer som har vern om skaperverket som tema 
– noe som inkluderer både miljøengasjement og kampen for at de 
fattigste i verden skal få muligheten til å leve et verdig liv. 

teKst: vidar Kristensen, prosjeKtleder for den nye 
salmeboKen og seniorrådgiver i KirKerådet
foto: flicKr.com, fn-foto

KroniKK
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men som likevel kan ha stor betydning i visse situasjoner. Forhå-
pentligvis er det ikke mange som vil savne sine favorittsalmer i den 
nye boka, men eventuelle savn må veies opp mot det verdifulle hver 
enkelt kan oppdage i de nye salmene.

KunnsKap om salmene

Nest etter Bibelen har salmeboka i flere hundre år vært den viktig-
ste boka for folk flest i Norge. Slik er det jo ikke lenger. Men mange 
mennesker får sans for innholdet i salmeboka når noen tar dem i 
hånden og leier dem inn i salmenes verden. Mange artister har 
greid dette kunststykket i en del år nå, fordi de har hatt salmer på 
repertoaret sitt. Men dette greier også mennesker som har en taler-
stol å gjøre det fra. Det er utrolig hvor lite som skal til for å skape 
salmeengasjement. En salmekveld hvor folk føres inn i nye og gam-
le salmer, eller en salmegudstjeneste hvor en tar tid til å snakke om 
salmer og lære dem, kan gjøre underverk.

Dette er en erfaring både jeg og andre har. Derfor er det synd at 
hymnologien og salmeboka er så nedprioritert som fag ved en ut-
danningsinstitusjon som Menighetsfakultetet. Et par ganger de 
siste årene har jeg hatt to timers undervisning for to ulike prakti-
kumskull, og vet at studentene har svært få timer i hymnologi i lø-
pet av studiet sitt. Hvis de skal kunne inspirere til salmesang når de 
kommer ut i menighetene, må de selvsagt ha kunnskaper om sal-
mene. Det handler ikke bare om å sette opp en salmeseddel til hver 
gudstjeneste i samarbeid med organisten og gudstjenesteutvalget. 
Det handler om å vite hva en synger og hvorfor en synger det  
– og det handler om egen salmeglede!

arvegodset

Dette er noen få eksempler på det som er nytt i salmeboka. Jeg 
kunne fortsette å nevne de sterke innslagene fra norske samtidsdik-
tere og samtidskomponister, som for eksempel Edvard Hoem og 
Henning Sommerro. Jeg kunne nevnt salmer på nordsamisk, lule-
samisk, sørsamisk og kvensk, eller en rekke salmer fra land langt 
utenfor Europa. Og jeg kunne nevnt gospelsanger og moderne lov-
sanger. Sjangerbredden er stor.

Like viktig er det å understreke at arvegodset fra tidligere epoker i kir-
kehistorien fremdeles er på plass i salmeboka. To tredeler av salmene fra 
Norsk Salmebok er videreført. Her er det tekster som spenner fra Am-
brosius på 300-tallet til Svein Ellingsen ved siste tusenårsskifte. Det er 
melodier som spenner fra middelalderen til Egil Hovland.

Salmene gir oss ord til å uttrykke tro og tvil, glede og smerte, for-
ventning og savn. Når vi selv har vanskelig for å finne ord, kommer 
salmene oss til hjelp. Det gjelder oss både som kristent fellesskap i 
gudstjenesten, og som individer. Enten vi sitter i kirkebenken eller 
hjemme i vår egen stue, kan vi få del i andres trosuttrykk og livser-
faringer og gjøre dem til våre egne. Hvis det ikke hadde vært slik, 
ville ikke salmene vært noen av de mest siterte tekstene som fins, 
uansett litterær sjanger.

Det er ikke noe viktigere organ til å forvalte dette arvegodset her i 
landet enn Den norske kirkes hovedsalmebok. Derfor er det nød-
vendig å videreføre salmer som ikke nødvendigvis er mye i bruk, 

salmen Solbarn, jordbarn tematiserer barns 

oppvekstvilkår, og setter flykningebarn, 

krigsbarn, hjemløse og forlatte barn - sammen 

med bortskjemte barn og trosbarn - i relasjon 

til barnet jesus.
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Folk

lille øystein var med på Festen

ida margrethe Krogstad rød fikk sitt vitnemål etter 

fullført Cand.theol.-studier. her sammen med sønnen 

øystein. vitnemålene ble delt ut på den akademisk 

semesteravslutningen etter gudstjenesten 18. desem-

ber. tord Kristian thuen holdt kandidatenes tale ved  

semesteravslutningen.

årets underviser

studentrådet skriver på Facebook: ”Fredag 10. januar 

2014 ble prisen for årets underviser delt ut i kantina. 

prisen gikk til professor i diakoni Kjetil Fretheim. 

premien er en diplom, en vandrepokal, navnet sitt  på en 

plakett og tonnevis med heder og ære! 

studentrådet gratulerer!”

REDIgERt Av 
MARIANNE toRP

personalnytt

Kristin b. aavitsland er tilsatt i 100 prosent 

stilling som professor i kirke- og kulturhistorie 

med vekt på middelalderen. hun tiltrer stillin-

gen 1. mai 2014. roald iversen er tilsatt i enga-

sjement som 1. amanuensis ii i praktisk teologi 

(sjelesorg) for perioden 1/1 til 31/12 2014. håkon 

W. lorentzen er tilsatt i fornyet engasjement 

som professor i samfunnsfag i 25 prosent stil-

ling i 2014/2015. øystein lund har fratrådt sin 

stilling som 1. amanuensis i gt og har tiltrådt 

stilling som direktør for tilsynsavdelingen i no-

Kut (nasjonalt organ for kvalitet i utdannin-

gen). arnfinn eng har sagt opp sin stilling som 

studiesjef da han skal tiltre stilling som sjø-

mannsprest i huston, usa, medio mars 2014.

Januarkurset

Etterutdanningskurset for lærere i videre-
gående skole og ungdomsskole 2.-3. januar 
åpnet Grunnlovsjubileumsåret. Tema var 
«1814/2014: Religion, demokrati og ret-
tigheter». Kurset tok utgangspunkt i noen 
av grunnlovsjubileets mål og visjoner, og 

FolK

satte søkelyset på aktuelle utfordringer  
i lovverk, kirke, skole og samfunn. 68 lærere 
fra hele landet deltok. Som foredragsholdere 
deltok fagpersoner, politikere og livssyns-
representanter. Kursansvarlig og komite-
leder var universitetslektor Ann Midttun.

gud med oss

Førsteamanuensis terje hegertun holdt talen ved se-

mesteravslutningsgudstjenesten i kapellet på mF. 

tema for gudstjenesten var Gud med oss. praktikums-

studentene deltok aktivt under gudstjenesten med 

sang, lesning og forbønn. studentprestene var liturger.

MF-kurs våren 2014
20. mars

Seminar om ledelse i den 
lokale kirke (Dnk)

28. mars 

Åpen økumenisk f agdag: 
Gudstjenestefornyelse 
- innhold og form 

Sjekk også våre 
nettsider for aktuelle 
videreutdanninger!           
www.mf.no
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Filminnspilling

like før jul var det filminnspilling på mF. det lages 

nye reklamefilmer som skal skape interesse og bli 

brukt i rekrutteringsarbeidet. temaet for filmene 

er mFs nye slagord: MF – der store spørsmål lever. Film-

skaper er lars Kristian singelstad i samarbeid med 

lærer vegard holm, informasjonsrådgiver lena 

skattum sandvik og rekrutteringskonsulent 

marianne hermann brekken. 

treKløver Fra FriKirKen

tord Kristian thuen og johan valen-sendstad var begge ferdig med sin cand.theol-grad og Kjersti gulli petersen 

fullførte sin master i kristendomskunnskap. de kommer alle tre fra oslo østre frikirke. johan er pastor der, Kjersti 

drar til ørsta som pastor og tord begynner som prest i steinkjer.

Andakten
Lei du meg fram!

peter halldorF talte ved 

semesteråpningsgudstjenesten 

8. januar åpnet vårsemester på mF. majorstua kirke 

ble full av studenter og lærere som kunne høre den 

svenske pinsepastoren tale over temaet ”herrens ånd 

er over meg”.

Jeg vil starte med noen strofer fra en av mine 
yndlingssalmer: Lei, milde ljos, igjennom 
skoddeeim, lei du meg fram! Eg går i mørke 
natt langt frå min heim, lei du meg fram! 

Det hender at jeg finner hvile i disse bildene 
av en som leder gjennom det uoversiktlige, 
et lys som viser vei der vi trodde ingen veier 
fantes, noe som bærer, kommer oss i møte, 
noe som tar imot oss og leder både gjennom 
livet og den siste skoddeeim. 

Disse vakre bildene kan gi håp og hvile. 
Samtidig har de en bakside, om de blir stå-
ende alene og får dominere et livsløp. For å 
unngå at passivitet forveksles med fromhet, 
trenger de å suppleres av andre bilder på tro. 
Bildet av en Gud som leder oss på livsveien 
må aldri bli en unnskyldning for å bli uty-
delig i eget liv, og for ikke å ta ansvar for 
retningen i eget liv. At vi selv må ta store 
valg i dennesidig skoddeeim, at vi må ta stil-
ling til krevende etiske dilemmaer uten sikre 

svar, at vi noen ganger må manøvrere oss 
gjennom vanskelig terreng tilsynelatende 
uten en hånd som leder – det er også en del 
av livet. Eg ville velja sjølv min veg, men no 
lei du meg fram! Som salmen beskriver, så 
kommer det en tid når vi ikke selv kan velge 
vei. Men før den tid, skal vi kanskje ikke 
være så redde for selv å være aktive i valg av 
vei, retning og livsinnhold – og likevel tro 
på at hånda eller lyset som leder er der. 

teKst: 
gunhild maria hugdal marchen
stipendiat ved mf

andaKten
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Individuell tilpasning og 

ergonomisk utforming. 

Seteputer, ryggputer, 

kneleputer, formtilpasning. 

Nesten alt er mulig.

VITAL BASE® Benkeputer
Putene har en sterk aldrings- og varmebestandig 

friksjonsduk på undersiden som sørger for at 

den ligger i ro på benken. Alle putene har 

glidelås for enkelt vedlikehold og rengjøring 

av trekk. Mer enn 400 fargenyanser i fl amme-

hemmende tekstiler av ull og ullblandinger.

Be om prøver og pristilbud!

Myravegen 9, N-6060 Hareid
Tel  +47 70 09 59 50  |  firmapost@vitalbase.no   

www.vitalbase.no

Søk opp “Det teologiske Menighets-
fakultet” (direkte lenke på mf.no)

EGEN_Facebook.indd   1 11.11.10   10:14:13

Abonnere på 
MFs salmekalender?

MFs populære salmeforslag blir utgitt 
hvert halvår og sendt i posten til alle som 
vil abonnere på den. Den er til stor
hjelp i planleggingen av  
gudstjenestene.

Det er ingen fast abonnementpris, men vi håper 
giroen som følger med blir benyttet til en gave til MF.
 Vi foreslår kr. 250,-.

Ønsker du salmekalenderen tilsendt hvert halvår, ta kontakt:
e-post: info@mf.no

tlf.: 22 59 05 00

SalmeforSlag  

www.mf.no
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*  henviser til salmer 1997
f salmeBoKforslaGet 2008

  JanUar 
  6. januar 
  Kristi åpenbaringsdag
 93  Deilig er den himmel blå 
  Jes 51,4-8
 104 Vi skal se deg, Herre Jesus 
  2 Kor 4,1-6
  Halleluja
  Joh 12,42-47
 479  Deg å få skode
 650 Jesus, livets sol og glede
 642 Når vi deler det brød
 98  Kristus er verdens lys 
  13. januar
  2. s. i åpenbaringstiden
 270 Store Gud, vi lover deg
  Jes 53,6-9
 286 Alt er skapt av deg, å Gud
  Kol 1,15-20 (Prekentekst)
  Halleluja
  Joh 1,29-34
 263/264  Alene Gud i himmelrik
 138  Til Lammets måltid får vi gå
 638 Opp, jublende sang 
 716 Gud, du er rik
  20. januar 
  3. s. i åpenbaringstiden
 272 Hellig, hellig, hellig
  2 Mos 3,13-15
 922 Ditt rike står gjennom alle tider
  1 Kor 8,5-6
 104 Vi skal se deg, Herre Jesus
  Joh 1,15-18
 259 Herre, når din time kommer
 658 Vårt alterbord er dekket
 552/553  Dype, stille, sterke, milde
 274 Himlens konge vil vi prise
  27. januar 
  Såmannssøndag
 268 Herre Gud, ditt dyre navn og ære
  5 Mos 6,1-9
 886 Vis meg, Herre, din vei
  2 Tim 1,1-5;3,14-17
 567 Som spede barnet drikk si mjølk
  Matt 13,24-30
 549/550  Guds ord, det er vårt arvegods
 146 Såkorn som dør i jorden
 *230 Laudate omnes gentes
 716 Gud, du er rik 
 
  feBrUar 
  3. februar 
  Kristi forklarelsesdag
 80  Du Ord frå alle æver
   2 Mos 34,27-35
 99  Herligste Jesus
   2 Kor 3,12-18
 96  Lat oss lova Gud for gåva
   Luk 6,28-36
 104  Vi skal se deg, Herre Jesus
 650  Jesus, livets sol og glede
 423  Jesus, det eneste
 98  Kristus er verdens lys
   10. februar 
  Fastelavenssøndag
 97 Jesus från Nasaret
  Jes 53,13-15
 918 Se Guds Lam, som bærer verdens synd
  1 Tim 2,1-6a
  Halleluja
  Luk 18,31-34
 128 Se, vi går opp til Jerusalem
 146 Såkorn som dør i jorden
 *88 Jeg vil gi deg, o Herre, min lovsang
 430 Kristus, konge, du regjerer

   13. februar 
  Askeonsdag
 128  Se vi går opp til Jerusalem
   Jes 58,4-10
 *84  Styr du min vandring
   Apg 13,1-4;14, 22-23
 567  Som spede barnet drikk si mjølk
   Mark 2,18-20
 107  Den tro som Jesus favner
 951  Litaniet
 640  Vær velsignet, legemsåret
 636  Jeg kneler på din alterfot
 104  Vi skal se deg, Herre Jesus
   17. februar 
  1. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  2 Sam 12,1-10
 113 Du er Guds Sønn den sterke
  Hebr 5,7-9
  Halleluja
  Matt 26,36-45 
 *69 O Jesus, du som fyller alt i alle
 951 Litaniet
 425 Å, var eg meir deg, Jesus, lik
 643 Vår Herre Jesu minnefest
 415 Du Far og Herre, du som rår
   24. februar 
  2. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  Jes 55,1-7
 887 Herre, til deg tar jeg min tilflukt
  2 Kor 6,1-10
  Halleluja
  Luk 13,22-30 
 241 Der mange skal komme fra øst og fra vest
 951 Litaniet
 657 Vi bærer mange med oss
 *61 Forunderleg, eit vrak som meg
 307 Til himlene rekker din miskunnhet, Gud

  mars
  3. mars
  3. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  Sak 3,1-5
 394 O Jesus Krist, jeg flyr til deg
  2 Kor 12,7-10
 108 Ingen vinner frem til den evige ro
  Luk 22,28-34 
 F309 Før andre hanegal
 951 Litaniet
 654 Usynlig er ditt rike
 646 Å, fikk jeg kun være den minste kvist
 596 I dine hender, Fader blid
  10.  mars
  4. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  5 Mos 8,2-3
 891 Hos deg er livets kilde
  1 Kor 10,16-17
  Halleluja
 eller 873  Jeg er livets brød
  Joh 6,24-36
 719 Brød for verden lot du vokse
 951 Litaniet
 633 Som korn fra vide åkrer
 642 Når vi deler det brød
 716 Gud, du er rik
  17. mars
  Maria budskapsdag
 F36 Maria var en møy så ren
  1 Sam 1,21-28
 118 Alle kilder bryter frem i glede
  Apg 16,12-15
 *13  Lovsangen toner Halleluja

  Luk 1,39-45
 119 Vi synger med Maria
 650 Jesus, livets sol og glede
 638 Opp, jublende sang
 529 Om alle mine lemmer
  24. mars
  Palmesøndag
 867 Hosianna, Davids sønn
  Sak 9, 9-10
 913 Rop med jubel, rop med jubel
  Fil 2, 5-11
  Halleluja
  Joh 12, 1-13
 137 Hosianna! Syng for Jesus
 951 Litaniet
 656 Vår lovsang skal møte deg
 641 Jesus, din søte forening å smake
 136 Opp, Guds folk, lat songen ljoda
  28. mars
  Skjærtorsdag
 143 Jesu disipler, la oss sammen minnes
  Salme 116,1-14
 138 Til Lammets måltid får vi gå
  1 Kor 11,23-26
  Halleluja
  Joh 13,1-17
 F49 No vaskar han føtene deira
 951 Litaniet
 633 Som korn fra vide åkrer
 146 Såkorn som dør i jorden
 144 Herre, hvor skal vi gå hen?
  29. mars
  Langfredag
 164 Stille, stille! Jesus lider
 158 Naglet til et kors på jorden
  Luk 22,39-23,46
 F53 Were you there when they crucified 
 951 Litaniet
 156 Velsignet vær, o Jesus Krist
  30. mars/31. mars
  Påskenatt/Ottesand
  Påskelovsangen  Exsultet
  1 Mos 1,1-5;1,26-2,2
  2 Mos 14,1-22
 161 Hill deg, Frelser og forsoner
  Rom 6,3-11
  Mark 16,1-8
 196 Døden må vike for Gudsrikets krefter
  179/180 Jesus lever, graven brast
 195 Livet vant, dets navn er Jesus
 189 Å salige stund uten like
  31. mars 
  Påskedag
 172 Som den gylne sol frembryter
  2 Mos 15,1-3
 919 Kristus er sannelig oppstanden
  Kol 2,12-15
 182/183  Krist stod opp av døde
  Joh 20,1-10
 190 Syng det ut med gleda
 650 Jesus, livets sol og glede
 195 Livet vant, dets navn er Jesus
 187 Deg være ære

  aPril
  1. april 
  2. påskedag
 191 Han er oppstanden
  Jer 31,9-13 
 930 Min sjel, lov Herren
  2 Kor 5,14-19 
 179/180  Jesus lever, graven brast
  Joh 20,11-18 
 192 De trodde at Jesus var borte
 145 Jesus, eg deg trur på ordet

SalmeforSlag  

www.mf.no
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  jUli
 
  7. juli 
  7. s i treenighetstiden
 780 Syng i stille morgonstunder
  Salme 8,2-10
 307 Til himlene rekker din miskunnhet, Gud
  1 Kor 1,26-31
 584 Jesus, Frelser, vi er her
  Mark 5,25-34
 336 Å, kor djup er Herrens nåde
 337 Herre Jesus, gode hyrde
 332 Så vide om land som sol mon gå
 299/300 Nå la oss takke Gud 

  14. juli 
  8. s i treenighetstiden
 767 Solglans som skjelv
  Jos 22,1-6
 711 Du viste oss veien til livet
  Fil 1,9-11
 562 Guds namn vere lova
  Mark 12, 28-34
 223 Kjærlighet er lysets kilde
 649 Du opnar, vår evige Fader
 706 Til kjærleik Gud oss skapte
 716 Gud, du er rik!
  
  21. juli
  9. s i treenighetstiden
 *136 Så grønn en drakt
  1 Mos 4,8-15
 708 Gud, la vårt hovmod briste
  Rom 14,10-13
 697 Ditt verk er stort
  Luk 6,36-42
 709 Har vi sten i våre hender
 650 Jesus, livets sol og glede
 710 Vi  rekker våre hender frem
 416 Alltid freidig

  28. juli 
  10. s i treenighetstiden
 784 Sjå, dagen renn
  1 Mos 33,1-11
 301/302 Lovsyng vår Herre
  Ef 4, 29-32
 694 Kom, du Guds kjærleik, kom!
  Mark 11,25-26
 728 Herre, du vandrer forsoningens vei
 415 Du Far og Herre, du som rår
 656 Vår lovsang skal møte deg
 430 Kristus, konge, du regjerer

  29. juli 
  Olavsdagen (Olsok)
 740 Fagert er landet
  2 Sam 23,1-4
 HJH Salig er det folk som har Herren til Gud
  Apg 20, 17-24
 743 Fedrane kyrkje i Noregs land
  Luk 22, 24-27
 528 Mektigste Kriste
 739 Gud signe vårt dyre fedreland

  aUGUst

  4. august 
  11. s i treenighetstiden 
 293 Kor herleg, Gud
  Rom 8,1-4.14-18
 314 Løftene kan ikke svikte
  Joh 8,31-36
 *63 Jeg har en venn 
  1 Mos 21,9-13
 308 Alt står i Guds faderhånd

 329 Kven vil no meg klaga  
 330 Guds Sønn har gjort meg fri
 599/600 Herre, signe du og råde

  11. august 
  12. s i treenighetstiden 
 289  Kom, lat oss lova vår Herre
   4 Mos 13,17-27
 543  I tro under himmelens skyer
   Rom 1,16-17
 410  Hvordan takker vi vår Herre
   Joh 4,27-30.39-43
 365  Å hvilken ære
 419  Jesus, du er den himmelveg
 *102  La din vingård bære frukt
 858  Å, hvor salig å få vandre

   18. august 
  13. s i treenighetstiden
 291 Syng for Herren
  2 Mos 18,13-24
 533 Kristne, la oss søke sammen
 eller 905 Det er godt å være stille
  Apg 6,1-7
 F126 En bønn er gjemt i hjerteslagets rytme
  Joh 15,13-17
 695/696 Herre, jeg hjertelig ønsker å fremme 
 *106 Vi er et folk på vandring
 658/659 Vårt alterbord er dekket
 698 Å leva, det er å elska

  25. august 
  Vingårdssøndag/14. s i treenighetstiden
 270 Store Gud, vi lover deg
  Jer 9,23-24
 886 Vis meg, Herre, din vei
  Fil 3,7-14
 *112 Åkrane kvitnar til hausten
  Matt 19,27-30
 695/696 Herre, jeg hjertelig ønsker å fremme 
 *121 Pris være Gud
 *36 Evige Gud, vi tilber deg
 716 Gud, du er rik
  
  sePtemBer

  1. september 
  15. s i treenighetstiden
 578 Gud, riv oss ut av tidens jag
  1 Kor 13,7-13
 694 Kom, du Guds kjærleik, kom
  Joh 15,9-12
 552/553 Dype, stille, sterke, milde
  Rut 1,7-11.16-19a
 F123 Herre, gje meg dine auge
 633 Som korn fra vide åkrer
 657 Vi bærer mange med oss
 537 Guds kirkes grunnvoll ene

  8. september 
  16. s i treenighetstiden
 692 Opna deg, hjarte
  Ordsp 9,1-5
 392 I Jesus søker jeg min fred
  1 Kor 1,18-25
 *97 Gi oss no ei nådestund, vår Jesus
  Matt 11,16-19
 *27 Gå gjennom byens lange, rette gater
 649 Du opnar, våre evige Fader
 479 Deg å få skode
 446 I Jesu namn me stemner fram

  15. september
  17. s i treenighetstiden
 187 Deg være ære
  Esek 37,1-5.10-14

 920 Kristus er oppstanden
  Fil 1,20-26
 179/180 Jesus lever, graven brast
  Mark 5,35-43
 374 Frydetonen går mot tronen
 *28 Kom, du Hellige Ånd, med freden 
 184 Påskemorgen slukker sorgen
 171 Guds kyrkje, syng kring vide jord

  22. september
  18. s i treenighetstiden 
 570 Syng for Herren, hele verden
  Sal 38,10-16
 905 Det er godt å være stille
  1 Joh 4,11-16
 591 Ånd fra himlen, kom med nåde
  Mark 1,40-45
 337 Herre Jesus, gode hyrde
 641 Jesus, din søte forening å smake
 494 Å, for djup i Jesu kjærleik
 525 Rop det ut med hjertets jubel

  29. september
  Mikkelsmesse 
 274 Himlenes konge vil vi prise
  1 Mos 28,10-19a
 573 Her er Guds hus og himlens port
 eller BS 206 Jakobs engler, de har ingen vinger 
  Hebr 2,4-10
 F 278 Jeg har en engel
  Joh 1,47-51
 251 Jesus ved Guds høgre tronar
 634 Lat kvar jordisk skapning teia
 880 Intet kan meg skille fra Guds kjærlighet
 F 272 Vær ikkje redd
 
  oKtoBer

  6. oktober 
  20. s i treenighetstiden 
 307 Til himlene rekker din miskunnhet, Gud
  Rut 2,8-11
 302 Lovsyng vår Herre, den mektige kongen
  Matt 18,1-11
 311 Himmelske Fader, herleg utan like
 eller *53 Jeg er trygg hos deg 
  Ef 6,1-4
 487/488 Ingen er så trygg i fare
 *49 Du omgir meg på alle sider
 *56 Vår salme høgt skal love
 505 Jesus skal rå så vidt som sol

  13. oktober
  21. s i treenighetstiden 
 272 Hellig, hellig, hellig
  Fork 5,9-14
 686 Herre, du kalte disipler
  1 Tim 6,6-12
 108 Ingen vinner frem til den evige ro
  Luk 12,13-21
 *31 Ditt skaparverk, Herre, ber vitnemål om
 eller 712 Syng ein song or hjartans grunn
 *95 Ein salme av lys
 460/461 Velt alle dine veie
 663 Du som veien er og livet 

  20. oktober
  22. s i treenighetstiden
 715 Himmelske Far, du har skapt oss
  3 Mos 19,1-2.16-18.33-34
 F 124 Gå omkring i Jesu navn
  Jak 2,1-9
 BS 190 På veiene ute i verden
  Luk 10,25-37
 F 123 Herre, gje meg dine auge
 531 Velsigna band som bind
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  JAnUAr

    1. januar - Nyttårsdag 
  276  Alene Gud i himmerik skje lov for all din
    4 Mos 6,22-27
  965  I Jesu navn, i Jesus navn
    Fil 2,5-11
  77  Du Ord frå alle æver  
       /977   Halleluja
    Luk 2,21
  86  Navnet Jesus blekner aldri
 611   Du ber oss til ditt alterbord
  95  Herligste Jesus, alle herrers Herre
 757   Gud signe vårt dyre fedreland

     5. januar - Kristi Åpenbaringsdag
  89  Hør nå godt nytt som på jorderik hendte
    Jes 60,1-6
  917  Hos deg er livets kilde   
    Ef 3,1-7
  65  Vi ser deg, Herre Jesus, som en av jordens
 /977 Halleluja
    Matt 2,1-12
  90  Deilig er den himmel blå
 602   Lat kvar jordisk skapning teia
 677   En bønn er gjemt i hjerteslagets rytme
 682   Jesus skal rå så vidt som sol

    12. januar - 2. s. i åpenbaringstiden
  579  Kristus kom med vann og blod
    Jes 42,1-6
  583  Anden over vatnet sveiv
    Apg 18,24-19,7
  237  O Gud, på nåde rik og stor 
       /977   Halleluja
    Matt 3,13-17
 580   Alltid vil jeg glad bekjenne
 642   Jeg er frelst og dyrekjøpt
 668   Guds Sønn steg ned å tjene
 625   Herre signe du og råde

    19. januar - 3. s. i åpenbaringstiden
   10,1-4   «Blomstre som en rosengård skal de  
    Åp 21,1-6
  987  Han skal tørre hver tåre av deres øyne
    Joh 2,1-11
  584  Det strøymer ei livselv av lukke
    1 Mos 1,26-31
  98  Din herlegdom, Frelsar, me undrande ser
  529,1-6   Vidunderligst av alt på jord
529,7-11   La høres kun det rop som går
 299   Store Gud vi lover deg. Land og hav 

    26. januar - 4. s. i åpenbaringstiden 
  15  Kom, Konge, kom i morgenglans
    Salme 146,1-10
 960   Halleluja
    Rom 16,25-27
 344   O Jesus, åpne du mitt øye
    Luk 18,35-43
 788   Morgenens lysning ild på himlen kaster
 604   Jesus, livets sol og glede
  65  Vi ser deg, Herre Jesus, som en av jordens
  285  Deg, lysets Fader, lover vi
 
  feBrUAr

  2. februar - 5. s. i åpenbaringstiden 
 322 Stor er din trofasthet, Herre og Fader
  1 Mos 15,1-6
 321 Løftene kan ikke svikte
  Rom 4,1-8
 496 Ver ikkje redd! Du har ein Frelsar 
 /977 Halleluja
  Mark 2,1-12
 352 Ren og rettferdig
 605 Opp, jublende sang
 354 O Jesus, du som fyller alt i alle
 356 Det enda som bär, när allting annat 

  2. februar - Kyndelsmesse
 97 Lat oss lova Gud for gåva
  1 Sam 1, 21-28
 915 Herrens skal bevare din utgang
  1 Joh 1,1-4
 103 Det finnes en dyrebar rose 
 /977 Halleluja
  Luk 2,22-40

 127 Salig du högt benådad
 247 Tal vennlig til Jerusalem
 246 Lyset skinner over jord! Halleluja
 490 Salige visshet: Jesus er min
 101 Kristus er verdens lys

  6. februar - Samefolkets dag 
 370  Májnnut Hæráv almmelasj. Lovsyng Gud 
   1 Mos 2,4-9
 534  I Krist er ikkje aust og vest
   Gal 3,26-29
 977.6  Halleluja
   Matt 5,13-16
 716  Herre, jeg vil gjerne takke
 439  Aejlies gåatan båetebe/Fyll Guds hus med
 186  Njuovtjav lávvo, ja suv/Frydetonen går
 758  Langt nord under Store Bjørnen/Same- 
   folkets sang

  9. februar - 6. s. i åpenbaringstiden 
 11 Jeg løfter opp til Gud min sang
  Salme 126,1-6
 954 Stor er Herren, og verdig lov og pris
  Fil 1,2-6
 480 Hvem skal vi gå til Herre
 /977 Halleluja
  Joh 6,63-69
 485 Jesus, Jesus, ham alene står mitt hjertes
 614 Vår lovsang skal møte deg, Kristus
 422 Jesus, det eneste, helligste, reneste
 409 I dine hender, Fader blid

  16. februar - Såmannssøndag
 395 Som toner i en evig sang
  Jes 55,8-13
 502 Gud, min kjære Far, jeg tror
  Hebr 4,12-13
 363 Tro ikke at Gud er død 
 /977 Halleluja
  Luk 8,4-15
 569 Guds ord, det er vårt arvegods
 606 O Jesus, for din alterfot
 577 En såmann går på marken ut
 694 Gi dem mitt ord!

  23. februar - Kristi forklarelsesdag
 98 Din herlegdom, Frelsar, me undrande ser
  5 Mos 18,15-18
 102 Vi skal se deg, Herre Jesus
  Åp 1,9-18
 914 Herre, vår Herre, hvor herlig ditt navn er/  
 977 Halleluja
  Matt 17,1-9
 485 Jesus, Jesus, ham alene står mitt hjertes
 95 Herligste Jesus, alle herrers Herre
 613 Usynlig er ditt rike
 482 Deg å få skoda er sæla å nå

  mArs

  2. mars - Fastelavnssøndag
 664 Kom, du Guds kjærleik, kom!
  Høys 8,6-7
 647 En gang før du selv kan minnes
  1 Kor 13,1-7
 653 Herre over alle slekter 
 /977 Halleluja
  Joh 17,20-26
 656 Kjærleik er gleda
 703 Å, for djup i Jesu kjærleik
 651 Kjærlighet fra Gud
 674  Pris være Gud

  5. mars - Askeonsdag
 679 Du viste oss veien til livet
  Joel 2,12-13
 500 Nåden er ditt kvardagskår
  1 Pet 3,18-4,2
 676 Du åpner døren for ditt rikes komme
  Matt 6,1-6.16-18
 667 Kvardagskristen vil eg vera
 980 LitanietJ
 595 Dyp av nåde er hos deg, Jesus ennå rom
 600 Sjå inn i Herrens ansikt
 625 Herre, signe du og råde

  9. mars - 1. s. i fastetiden
 117 Se, vi går opp til Jerusalem
  1 Mos 2,8-9; 3,1-8

 108 Vår Gud han er så fast en borg
  Jak 1,12-16
 457 Einast i von til Gud er mitt hjarta stille
  Matt 4,1-11
 78 Leve for Jesus, dø i hans navn
 980 Litaniet
 159 Jesu disipler, la oss sammen minnes:
 689 Løft høgt hans kross
 120 Du er Guds Sønn, den sterke

  16. mars - 2. s. i fastetiden
 570 Djupe, stille, sterke, milde guddomsord
  1 Mos 32,24-30
 927 Herre, til deg tek eg mi tilflukt
  Jak 1,2-8
 736 Ikke ved makt, ikke ved vold
  Matt 15,21-28
 430 Alltid hos deg, min Gud, du gode, store
 980 Litaniet
 613 Usynlig er ditt rike
 261 Det mange skal komme fra øst og fra vest
 416 Du Far og Herre, du som rår

  23. mars - Maria budskapsdag
 257 Guds kyrkjefolk, syng for vår skapar med
  Jes 7,10-14
 3 Å kom, å kom Immanuel
  Gal 4,4-7
 126 Frå englemunn dei sæle orda fell 
 /977 Halleluja
  Luk 1,26-38
 130 Alle kilder bryter frem i glede
 129 Lovsangen toner og jorden får høre
 123 Maria gjekk i tornesnar
 2 Folkefrelsar, til oss kom

  30. mars - 3. s. i fastetiden
 117 Se vi går opp til Jerusalem
  1 Sam 18,6-14
 112 Jeg går i fare hvor jeg går (melodi 812)
  Ef 5,1-2.8-11
 96 Å Jesus, lat meg ljoset sjå
  Luk 11,14-28
 339 Skriv deg, jesus på mitt hjerte
 980 Litaniet
 611 Du ber oss til ditt alterbord.
 352 Ren og rettferdig, himmelen verdig
 818 O bli hos meg! Nå er det aftentid

  APril

  6. april - 4. s. i fastetiden
 117 Se vi går opp til Jerusalem
  1 Mos 22,1-14
 929 Ransak meg, Gud og kjenn mitt hjarta
  Joh 11,45-33
 162 Såkorn som dør i jorden
  Hebr 4,14-16
 182 Se dødens brodd er brutt og angsten over
 980 Litaniet
 139 De lånte en krybbe å legge ham i
 341 Klippe, du som brast for meg
 141 Han gikk den tunge veien opp til 

  13. april - Palmesøndag
 23 Hosianna, Davids Son
  2 Mos 12,21-28
 906 Rop høyt av glede Sions datter
  Ef 2,12-18
 151 Deg, vi lovsynger, ærer, Jesus de fattiges 
  Joh 12,12-24
 152 Høye seiersrop stiger på ny
 980 Litaniet
 153 Til Lammets måltid får vi gå
 149 Hosianna! Syng for Jesus, syng for kongen
 522 Mektigste Kriste, menighetens Herre

  17. april - Skjærtorsdag
 132 Her ser jeg et tålmodig lam
  2 Mos 12,1.3-8.11-14
 939 Se, Guds lam, som bærer verdens synd
  1 Kor 5,6b-8
 680 Der barmhjertighet og kjærlighet bor
  Matt 26,17-30
 157,1-5 Hør en lovsang, høye himler
 154 Sion, pris din saliggjører
 158 Jesus, din søte forening å smake
 157,6-7 Jesus, stem mitt svake hjerte
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Boktipset

Ordet gjennom 
året

Mf-lektor Sjur Isaksen har skrevet tre 

bøker med evangeliebetraktninger 

for hver søndag i kirkeåret. 

Da Den norske kirke skulle får nye tekstrekker 
fra 1.søndag i advent 2011, tenkte Isaksen at 
det ville bli bruk for nye ressurser for alle  
de som forbereder seg til gudstjeneste,  
enten som forkynnere eller som deltakere  
i kirkebenken. 

et møte med jesus

– Samtidig hadde jeg lyst til å skrive ned 
mitt møte med Jesus, slik han trer fram i de 
fire evangeliene. Det er i disse møtene troen 
oppstår og jeg kan si at både min tro og min 
teologi finnes i disse betraktningene, fortel-
ler han. Til sammen har det blitt 192 be-
traktninger i tre bøker. En bok for hver rek-
ke av evangelietekster. 

Isaksen sier at han blir inspirert av å lese evange-
liefortellingene igjen og igjen, noe som hjalp 
ham underveis i skrivingen. Han leste gjerne 
med et litt skrått, assosiativt blikk. – Men jeg 
blir også hele tiden inspirert av mennesker jeg 
møter, ting jeg ser og bøker jeg leser. Jeg har jo 

levd med evangeliene i hele mitt liv, så inspira-
sjonen er tilsvarende langstrakt.

en av oss

Forfatteren forteller at han lærte masse mens 
han jobbet med tekstene. – Jeg har for ek-
sempel lest mer gresk enn jeg kan huske å ha 
lest siden studietida! Men jeg har også gang 
på gang blitt slått av Jesu menneskelighet og 
av det dypt frigjørende i å se han som en av 
oss. Annerledes, men likevel en som hele ti-
den ble overrasket og forstyrret av det al-
minnelige livet, slik vi blir det.

Hvem er bøkene skrevet for?
– De er skrevet for vanlige folk som er litt 
interessert i Jesus og fortellingene om han. 
Det går an å lese dem som forberedelse til 
gudstjeneste eller som en personlig, ukentlig 
andaktsbok. Også vet jeg at bøkene er tatt i 
bruk i mange samtalegrupper og bibelgrup-
per som forbereder seg på kommende søn-
dags tekst. Hver betraktning etterfølges av 

fire spørsmål til ettertanke, ofte spørsmål 
med en liten vri som jeg tror kan virke sti-
mulerende på praten i gruppa. Folk som skal 
forkynne kan få inspirasjon fra bøkene.

trøst eller inspirasjon

– Hva er håpet ditt for disse bøkene?
– Hvis ett eneste menneske får ett eneste 
glimt av én ny side ved Jesus, og at dette nye 
blir til trøst eller inspirasjon, så har ikke  
arbeidet vært forgjeves.
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Det rike 
Norge og 
Lasarus 
i sør

«Det begynner som en ubetinget tjeneste til 

en nabo i nød, og fører til samfunnsendringer 

som gjenoppretter, reformerer og forvandler.»
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Det er diakonikonferanse på MF, og temaet 
for konferansen engasjerer kvinnen fra den 
anglikanske kirken i Kenya. Hun er en av 
hovedtalerne på konferansen, og salen sitter 
lydhør. – Denne konferansen er et vitnes-
byrd om lengsel etter å finne nye verktøy og 
metoder for å utøve diakoni i vår globaliserte 
og polariserte verden, begynner Abuom. 

gjensidig ansvarlige

Abuom oppfordrer til at kristne spesielt, og 
mennesker generelt, bør holde hverandre 
gjensidig ansvarlige for å møte problemene i 
det globale samfunnet; Både gapet mellom 
rike og fattige land, ulikheten mellom indi-
vider i samme nasjon, vanskelige konflikter 
og klimautfordringene. 

Hun har hatt vanskeligheter med å forbe-
rede seg til dette foredraget, Agnes Abuom. 
– Hva slags moralsk autoritet har jeg som 
kommer fra det globale sør til å utfordre en 
nasjon som kanskje tror at deres rikdom er et 
resultat av deres harde arbeid og deres gode 
nasjonale velferdspolitikk? spør Abuom.  

Hun viser til at diakoni er en sentral kom-
ponent i evangeliet, og dermed en viktig del 
av disippelskapet. Det begynner som en 
ubetinget tjeneste til en nabo i nød, og fører 
til samfunnsendringer som gjenoppretter, 
reformerer og forvandler. – Med denne de-
finisjonen må diakonien ha nye perspekti-
ver og metoder i en ny global kontekst, sam-
tidig som den må bygge på arv og erfaring, 
poengterer hun.

Abuom mener at Norge har en viktig arv  
å ta vare på som et fundament for diakoni  
i det 21. århundre. Hun peker på tre pilarer  
i denne arven: Misjon kombinert med bi-
stand, økonomisk bistand (én prosent av 
BNP) og Norges bidrag til fredsskapende 
samtaler mellom parter i konflikt.  

en globalisert og polarisert verden

Abuom mener at de globale utfordringene 
på mange måter representerer Lasarus ved 
den rike manns dør. Hun mener at de rike 

nasjonene ikke kan leve fullstendig kom-
plett så lenge Lasarus sitter der ved døren 
deres. De rike forsøker å møte dette, viser 
omsorg til en viss grad, og gir smuler til La-
sarus, noe som gjør at Lasarus fortsatt lever 
i periferien, og forblir en marginalisert del 
av verdenssamfunnet.

– Å gi én prosent av sitt bruttonasjonalpro-
dukt uten å endre strukturene og reglene for 
økonomisk produksjon, distribusjon og om-
sorgen for skaperverket, er nesten det samme 
som å gi smuler til Lasarus, hevder hun. 

Hun tror at verdens rikeste nasjoner først 
finner mening og en følelse av helhet og in-
tegritet når de deler av sin rikdom. Dette må 
skje fordi de ikke bare ser på “Lasarus” som 
en tigger, men som en som på samme måte 
som de selv er skapt i Guds bilde. De må se 
at Lasarus kan bidra med andre ressurser 
enn dem i verdenssamfunnet: som relasjo-
ner, spiritualitet og medmenneskelighet.  

– Lasarus ved porten er også en påminnelse 
om at vi må bli bedre forpaktere av Guds ska-
perverk, at vi kan dele likt og likevel glede oss 
over et liv som har god kvalitet, sier Abuom. 

alle Kan bidra

Abuom mener at alle, både fra sør og nord, 
individer og grupper, kirker og nasjoner 
med ulike erfaringer og ferdigheter kan bi-
dra i den verdensvide diakonien. – Vi tren-
ger et paradigmeskifte i diakonien, der vi 
går fra å gi smuler til å arbeide oss mot at 
diakoni er å forebygge eksklusjon av men-
nesker, men at vi heller gir en stemme til de 
stemmeløse. Vi må også be og arbeide mot en 
felles omsorg for Guds skaperverk, sier hun.

Hun fortsetter: – I verdens rikeste land skal 
dere gi den diakonale arven dere har videre 
til fremtidige generasjoner, men også nye 
refleksjoner rundt det å være globale borgere 
med et globalt ansvar. 

Abuom mener at diakoni i verdens rikeste 
land handler om å forplikte seg til å dra lasset 
sammen med den globale verden i kampen 
for rettferdighet og fred, en løsning på klima-
utfordringene, og et liv med verdighet for 
alle. – Med forskjellige men utfyllende res-
surser kan vi gjøre det mulig for skaperverket 
og hele livsveven å eksistere videre sammen. 
Må kirkens kall og mandat forbli sentralt  
i deres diakoni for å ære Gud, avslutter hun.

Det er fullstappet i Mfs største 

auditorium. På talerstolen står den 

nye lederen i Kirkenes verdensråds 

styre, dr. Agnes R. M. Abuom
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2014 
- et svært vanskelig 
økonomisk år for MF

I statsbudsjettet for 2014 er det en 
betydelig nedgang i bevilgningen til MF. 

Årsaken er at vi har altfor lav basistildeling 
og i tillegg får uttelling i budsjettet to år etter 
produksjon av studiepoeng, publiseringspoeng 
og doktorgrader. For MF var 2012 et svakere år 
på disse områdene. Dette får vi merke i 2014.

Vi trenger økonomisk hjelp for å komme oss 
gjennom året. Vi har et budsjett som går flere 
millioner kroner i minus. 

Takk for at du vil hjelpe oss til å komme  
gjennom et vanskelig budsjettår!

Vi vet at bevilgningen vil bli høyere i 2015 
igjen, da produksjonen på MF var god i 2013.
Men vi trenger altså et løft for å holde oss 
på beina dette året.

Kontonummer: 3000 17 41841
Takk for din gave!

utgivelser 2014
nr 1 11. Februar
nr 2 11. mars
nr 3 22.  september
nr 4   01. desember


